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PODSTAWY PRAWNE

Prowadzenie dzińań związanych z doradztwem zawodowym w przedszkolach, szkołach
i placówkach regulują m.in.:

o Ustawa z dnia7 wrzęśnia I99t t, o Systemie Oświaty lDz,U ,202202230 zpóźn, zm,l,
w której zapisano, ze system oświaty zapewnia przygotowanie uczniów do wyboru
zawodu i kierunku kształcenia,

o Ustawa Prawo oświatowe z dnia l4 grudnia 2016 r. l DzU .2021 .0.1082 z póżn. zm.l,
wymieniając zajęcia z zakresu doradztwa zawodowego oraz zajęcia prowadzone
w ramach pomocy psychologiczno- pedagogicznej jako jedne z podstawowych form
działalno ści dydaktyczno - wycho w aw czej szkoły.

Szczegółowe regulacje wprowadzaj ąrczporządzenia Ministra Edukacji Narodowej, m.in.:
o Rozporządzenie Ministra EdŃacji Narodowej z dnia 12 lutego 2019 r. w sprawie

doradztwa zawodowe go l DzU.2019.325 z póżn, zm.l .

o Rozporządzente Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 kwietnia 2019 t. w sprawie
ramowych planów nauczaniadla publicznych szkół lDz.U.20I9 poz. 639 zpóźn. zm.l.

o RozporządzenieMinistraEdŃacjiNarodowej zdnia9 sierpniaż0I7 t.wsprawie zasad
organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych
przedszkolach, szkołach i placówkach lDz.U.2017 poz,l59t zpóźn. zm,l.
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wsTĘP

WYmagania współczesnego ryŃu praay, ciągle pojawianie się nowych zawodów
i sPecjalnoŚci, występujące z ńżnym natężeniem okresy bezrobocia powodują koniecznośó
PrzemYŚlanego budowania własnej kariery zawodowej poprzedzonej ukierunkowaną edukacją,
atakżę koniecznośó nabywania umiejętności aktywnego poszukiwania ptacy, uczęnia się byc
mobilnym, w sensie poszukiwaniajak i wykonywaniaprzyszłego zawodu.

Decyzja dotycząca wyboru szkoły, potem zawodu wymaga wielkiej rozwagi i pomocy
więlu osób, powinna takżę braó pod uwagę predyspozycje psychoftzyczne i zdrowotne.
Wewnątrzszkolny system doradńwa zawodowego ma na celu przygotowanie uczniów do
obrania ptzyszłej drogi edukacyjnej i zawodowej w sposób jak najbardziej świadomy,
przemyślany i trafny.

W Zespole Oświatowym w Kotuniu, w którego skład wchodzi Publiczne Przedszkolę oraz
Szkoła Podstawowe im. Bohdana Arcta w Kotuniu organizląe się działania z zakesu
odpowiednio:

o preorientacji zawodowej w przedszkolu,
o orientacji zawodowej w klasach 1 - 3 i 4- 6 szkołypodstawowej,
o doradztwa zawodowego w klasach 7 - 8 szkoły podstawowej (w klasie VII - min. 10

godz. w roku oraz w klasie VIII min. 10 godzin w roku).

Preorientacja zawodowa - ogół działań o charakterze wychowawczym, podejmowanych
Przęznauczycieli i rodziców, ukierunkowanych nazbliZanie dzieci w wieku przedszkolnym do
środowiska pracy,
Orientacja zawodowa ogół działafi o charakterze dydaktyczno_wychowawczym
ukieruŃowanych na kształtowanie u uczniów klas I -VI szkoły podstawowej pozytywnych
i ProaktYwnych postaw wobec pracy i edukacji poprzęz poznawanie i rozwijanie wiasnych
zasobów oraz nabywanie wiedzy na temat zawodów i ryŃu pracy.
Doradztwo zawodowe - uporządkowanę i zaplanowane działania mające na celu wspieranie
uczniów klas VII -VIII szkoły podstawowej i szkół ponadpodsiawowych w procesie
Świadomego i samodzielnego podejmowaniadecyzji edukacyjnycń, aakżezawodow}ch.
Wewnątrzszkolny system doradztwa zawodowego (WSDZ) - obejmuje ogół cólowych,
uPorządkowanYch i wzajemnie powiązanych działańpodejmowanych w,amacń preorieniacjii orientacji zawodowej otaz doradztwa zawodowego zaplanowanych prr"Ź cały .yt t
kształcenia.
Wewnątrzszkolny S ystem D or adztw a Zawodowe go realizowany j est popr zez:o zadaniaRady pedagogicznej.

o zadanianauczycieliprzedmiotów.
o Lekcje doradztwazawodowego,
, Zajęcia z zahesu pomocy psychologiczno-pedagogicznej.
o Inne dzińaniawychowawcze i profilaktyczne.

CEL GŁÓWNY WEWNĄTRZSZKOLNEGO SYSTEMU DORADZTWA
ZAWODOWEGO

GłównYm celem WSDZ jest wspieranie uczniów w procesie przygotowania do świadomego
i samodzielnego wyboru kolejnego etapu kształcenia i-zawodu. W'Ńu"y szkoły realizując tón
cel, uwzględniamY ptzede wszystkim zainteresowania dzieci, ich uŻdolnienia ipredyspbzycje
zawodowe oraz informacje na temat systemu edukacji i rynku pracy. Udzielenie uczniom



pomocy przy dokonywaniu wyborów edukacyjnych i zawodowych odbywa się na kńdym
etapie kształcenia.

CELE OGOLNE WEWNĄTRZSZKOLNEGO SYSTEMU DORADZTWA
ZAWODOWEGO

o organizacja wewnątrzszkolnegosystemu doradztwazawodowegowszkole
podstawowej i przedszkolu,

. wstępne zapoznanie uczniów zróżnorodnością zawodów na rynku pracy,

. rozwijanie pozytywnej i pro aktywnej postawy wobec ptacy i edukacji,

. stwaruanie sytuacji edukacyjnych sprzyjających poznawaniu i rozwijaniu
zainteresow ań or az pasj i,

, przygotowanie uczniów do podjęcia trafnej decyzji szkolnej i zawodowej,
. kształtowanie postawy uczenia się przez cŃe życie,
. wspieranie nauczycieli w wypełnianiu zadai z zabesu doradztwa zawodowego,
. ptzygotowanie rodziców do efektywnego wspieraniadzięci w podejmowaniu

pIzeż nie decyzji edukacyjnych i zawodowych.
. stworzenie środowiska, sieci współpracy naIzecz rozwoju zawodowęgo uczniów.

Cele ogólne dla klas I-III są spójne zcęIamiw klasach IV-VI orazw klasach VII-VIII. Działania
podejmowane w ramach WSDZ skierowane są do uczniów, rodziców i nauczycieli.

REALIZATORZY DZIAŁAŃ W RAMACH \ryEWNĄTRZSZKOLNEGO SYSTEMU
DORADZTWA

W realizacj ę zadai związanych z doradztwem zawodorym zaangńowani są wszyscy
człoŃowie Rady Pedagogicznej: dyrektor, nauczyciele wychowawcy, w tym nauczyciele
edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej, nauczyciele- wychowawcy świetlicy szkolnej,
nauczyciele przedmiotowi, nauczyciele- specjaliści m.in. psycholog, pedagog szkolny, doradca
zawodowy.
. Dyrektor - odpowi ada za organizację dzid,afi zwięanych z doradztwem zawodowym oraz

za jakość usług świadczonych w tym zabesie w placówce; współpracuj e z doradcą
zawodowym oraz pozostałymi ręalizatotatri działań; zapewnia warunki niezbędne do
realizacji dziŃai; wspiera współpracę pomiędzy realizatorami dział w szkole a osobami
i instytucjami zewnętrznymi; podejmuje dzińania mające na w celu optymalizaĄę
realizowania działań w zakresie preorientacji i orientacji zawodowej oraz doradztvła
zawodowego.

. Doradca zawodowy (nauczycielo wychowawca grupy wychowawczej lub specjalista
realizujący zadania doradcy zawodowego) - systematycznie diagnozuje zapottzebowania
uczniów na informacje edukacyjne i zawodowe oraz udziela pomocy w planowaniu
kształcenia i kariery zawodowej; gromadzi, aktualizuje i udostępnia informacje edukacyjne
i zawodowe właściwe dla danego poziomu kształcenia; prowadzi zajęcia związane
z wyborem kierunku kształcenia i zawodu z uwzględnieniem rozpozlanych mocnych
stron, predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień uczniów; koordynuje działalnośc
informacyjno- doradczą prowadzoną przez szkołę i placowkę; współpracuje z innymi
nauczycielami w tworzeniu i zapewnieniu ciągłości dzińń w zakresie zajęó związanych
z wyborem kierunku kształcenia i zawodu; wspiera nauczycieli, wychowawców grup
wychowawczych i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psychologiczno-



pedagogicznej; współpracuje z rodzicami uczniów w zakresie wyboru dalszej ścieżki
kształcenia ich dzieci.

' WYchowawcy, naucryciele, specjaliści, naucryciele-wychowawcy świetlicy, naucryciele
bibliotekarze, inni pracownicy, np. pielęgniarka - wspomagająuczniow w określęniu ich
mocnych stron, ustaleniu predyspozycji, odnalezięniu zainteresowń i rozwijaniu pasji;
eksponują w trakcie bieżącej pracy z uczniami związki realizowanych treści navczania z
treŚciami preorientacji i orientacji oraz doradztwa zawodowego, zwłaszcza z obszarów;
realizujątteści preorientacji i orientacji orazdoradztwazawodowego na dodatkolyych
zajęciach; współpracuj ą z doradcą zawodowym i innymi nauczycielami, wychowawcami,
sPecjalistami podczas planowania i realizowania dzińań; uczestniczą w planowaniu
i wsPÓłorganizujązuczniami dziŃ,aniasystematyczne i incydentalne zzakesupreorientacji
i orientacji oruz doradztwa zawodowego; prowadzą zajęcia grupowe i spotkania
indYwidualne; współpracują z rodzicami uczniów w zakresie wyboru dalszej ściężki
kształcęnia ich dzieci.

Iwrc działaniazzakresu doradztwa zawodowego mogą być podejmowane w ramach:. tematyki godzin wychowawczych,
' wsPÓłPraca z instytucjami zevłnętznymi, np. PPP-P, programu profilaktyczno_
wYchowaw czę go, w tym prelekcj e, spotkani a zawodowo znaw czę, wyci eczki.

FORMY DZIAŁAŃ

Zakes dzińń Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego (WSDZ) jest
bardzo szeroki i obejmuje wiele działań związanych z edukacją i przyŚzłym wyboiem
zawodowym uczniów. Wszystkie te dzińania powinny byó dostoio**. do iotrzeb
i zainteresowń uczniów oraz do specyfiki lokalnego ryŃu pfacy. Odpowiednio zaplanowane
i PrzeProwadzonę dział.ania w ramach WSDZ pozwolą uczniom na lópsze przygoiowanie do
PrzYszłej drogi zawodowej otaznapodjęcie świadomych decyzji edukacyjnÓ-zańodowych.

Formy działań kierowanych do uczniów
o konsultacje indywidualne, porady, udzielanie wskazówek,
o udostępnianie publikacj i/literatury z zakr ęsu dorudztw a zawodowego,. praaaz informatorami o zawodach,
o spotkania zpracodawcami, absolwentami szkoły,
o projekcje filmów o zawodach,
o tworzenie kół zainteresowań,
o organizacja konkursów zawo doznawczych,
o wizyty zawodoznawcze,
. umieszczanięinformacji edukacyjno-zawodowych, np,
o szkolnej stronie Facebooka,
o wycieczki do szkół ponadpodstawowych,
o spotkania z ptzedstawicielami zawodów,

na stronie internetowej lub

o udział W przedsięwzięciach lokalnych: targi szkół, giełdy, lekcje pokazowe
w szkołach,

o wycieczki do firm,
r autodiagnozę preferencji edukacyjrrych i zawodowych,
o konfrontowanie samooceny uczniów zwmaganiem szkół i zawodów,
o przygotowanie do samodzielności w trudnych sytuacjach zyciowych.



Formy działań kierowane do rodziców
o systematyazne przekazywanie wiedzy o dziecku, jego umiejętnościach, zdolnościach,

zainteresowaniach,
o organizowanie spotkań doradczych,
o udostgpnianie publikacj i/literatury z zaIłęsu doradztw a zawodowegoo
. wŁączenie rodziców, jako przedstawicieli ńżnychzawodów, do dzińńinformacyjnych

szkoły,
. indywidualne poradnictwo dla rodziców uczniów w tym uczniów niepełnosprawnych,
o gromadzenie aktualnych materiałów i udostępnianie aktualnych informacji edukacyjno-

zawodowych.

F'ormy dzialań kierowane do nauczycieli
o uświadamianie nauczycielom konieczności realizowania programu wsDz na

ob o wi ązko lvych zaj ę ciach edukacyj ny ch z zakr ę su kształceni a o gó lne go,

o umożliwianie udziału w pĄektach, kursach i szkoleniach związanych z obszaręm
doradztwa zawodowe go wymiana do świadc zeń, b aza wiedzy,

. orgarizowanie lekcji otwartych.

TREŚCI PROGRAMOWE

Zgodnie zkozpotządzeniem dotyczącym dorudztwa zawodowego, treści programowe
uwzględniaj ą cztery moduły tematyczne, które wtazz wiekiem uczniów są bardziej
pogłębiane i skoncentrowane wokół przysńości zawodowej.

Treści programowe w zakresie doradztwa zawodowego dla przedszkoli, oddziałów
przedszkolnych w szkołach podstawowych i innych form wychowania przedszkolnego
l,. Poznanie siebie
Dziecko:
1.1 określa, co lubi robió;
1.2 podaje przykłady różnych zainteresowań;
1,3 określa, co robi dobrze;
1.4 podejmuje działania i opisuje, co z nich wyniknęło dla niego i dla innych.

2. Świat zawodów i rynek pracy
Dziecko:
2.1 odgrywaróżne role zawodowe w zabawte;
2 .2 p o daj e nazw zawo d ó w wykonywan y ch pr zez o s oby w j e go najbliższy m oto czeniu i nazvly
tych zawodów, które wzbudziły jego zainteresowanie, oraz identyfikuje i opisuje czynności
zawodowe wykonywan ę pIzez te osoby;
2.3 wskazuje zawody zaangażowane w powstawanie produktów codziennego użytku oraz
w zdarzęnia, w których dzieck uczestniczy, takie jak wyjście nazakupy, koncert, pocztę;
2.4 podejmuje próby posługiwania się przyborami inaruędziarrti zgodnie zichprzeznaczeniem
orazw sposób twórczy i niekonwencjonalny;
2.5 opowiada o sobie w grupie rówieśniczej.

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie
Dziecko:
3.1 nazywa etapy edukacji (bez konieczności zachowania kolejności chronologicznej);
3.2 nazywa czynności, których lubi się uczyć.



4. Planowanie wlasnego ronvoju i podejmowanie decyzji edukaryjno_zawodowych
Dziecko:
4.1 opowiada, kim chciałoby zostaó;
4.2 na miarę swoich możliwości planuje własne dziŃania lub dziŃania grupy rówieśniczej
PrzęZ wskazanie pojedynczych czynności i zadańniezbędnych do realizacji celu;
4.3 Podejmuje próby decydowania w waznych dla niego sprawach, indywidualnie i w ramach
dzińań grupy rówieśniczej .

Treści programowe w zakresie doradztwa zawodowego dla klas I - IV szkół
podstawowych

A. TreŚci programowezzakresu doradztwa zawodowego dla klas I-Iil szkół
podstawowych
1. Poznanie siebie
Uczęń:
1.1 opisuje swoje zainteresowaniai określa, w jaki sposób może je rozwijaó;
1.2 prezentuje swoje zainteresowania wobec innych osób;
1 . 3 p o daj e pr zyŁJady ró żno ro dny ch zńnter ęsowań ludzi ;

1.4 podaje ptzyMady swoich mocnych stron w różnychobszarach;
1.5 Podejmuje dzińania w sytuacjach zadaniowych i opisuje, co z nich wyniknęło dla niego
i dla innych,

2. Świat zawodów i rynek pracy
Uczęń:
2.1 odgrywatóżne role zawodowe w zabawie;
2.2 PodĄe nMW zawodów wykonywanychprzez osoby w bliższym i dalszym otoczeniu oraz
opisuje podstawową specyfikę pracy w wybranych zawodach;
2.3 oPisuje, azym jest praca, i omawia jej znaczenie w życiu człowieka na wybranych
ptzy|<ładach;
2.4 omawia znaczęnie zaangażowania rcżnych zawodów w kształt otoczenia, w którym
funkcjonuje;
2.5 opisuje rolę zdolności i zainteresowań w wykonywaniu danego zawodu;
2.6 Posługuje się przyborami i narzędziami zgodnie z ich prŻernacr"niem oraz w sposób
twótczy i niękonwencj onalny.

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie
Uczeń:
3.1 uzasadnia potrzebę uczenia się i zdobywania nowych umiejętności;
3.2 wskazuje treści, których lubi się uczyó;
3.3 wymieniaróżnę fuódławiedzy i podejmuje próby korzystania z nich.

4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno_zawodowych
Uczeń
4.1 opowiada, kim chciałby zostaó i co chciałby robió;
4 .2 Planuje swoj e dzińania lub działania grupy, wskazuj ąc na podstawowe czynn ości i zadania
niezbędne do realizacji celu;
4.3 Próbuje samodzielnie podejmowaó decyzje w sprawach związanych bezpośrednio z jego
osobą.



B. Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla klas IV-VI szkół
podstawowych

1. Poznawanie własnych zasobów
Uczeń:
1.1 określa własne zainteresowania i uzdolnienia oraz kompetencje;
1.2 wskazuje swoje mocne strony orazmoż|iwości ich wykorzystania w róznych dziedzinach
życia;
1.3 podejmuje dzińania w sytuacjach zadaniowych i ocenia swoje dziŃania, formułując
wnioski naprzyszłość;
L4 prezentuje swoje zainteresowania i uzdolnienia wobec innych osób z zamiaręm
zaciekawienia odbiorców.

2. Świat zawodów i rynek pracy
Uczeń:
2.1 wymienia różne grupy zawodów i podaje przyhJady zawodów charakterystycznych dla
poszczególnych grup, opisuj e
różne ścieżki ich uzyskiwantaorazpodstawową specyfikę pracy w zawodach;
2.2 opisuje ) Qzymjest praca i jakie maznaczęnie w zyciu człowieka;
2.3 podaje czynniki wpływające na wybory zawodowe;
2.4 posługuje się przyborami i narzędziami zgodnie z ich przęznaczeniem oraz w sposób
tw ót czy i niekonwencj onalny;
2.5 wyjaśnia rolę pieniądzawe współczesnym świecie i jego zvłiązekzpracą.

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie
Uczeh:
3 . 1 wskazuj e różne sposoby zdobywani a wiedzy , korzystaj ąc ze znarrych mu przykład ów, oraz
omawia swój indywidualny sposób nauki;
3.2 wskazuje przedmioty szkolne, których lubi się uczyó;
3.3 samodzielnie dociera do informacji i korzysta zróżnychźródeł wiedzy.
4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukaryjno-zawodowych
Uczeń:
4.1 opowiada o swoich planach edukacyjno-zawodowych;
4.ż p\anuje swoje dzińanialub działarlia grupy, wskazując szczegółowe czynności i zadania
niezbędne do realizacji celu;
4.3 próbuje samodzielnie podejmowaó decyzje w sprawach związarrych bezpośrednio lub
pośrednio zjego osobą.

Treści programowe w zakresie doradztwa zawodowego dla klas VII i VIII szkół
podstawowych

1. Poznawanie własnych zasobów
Uczęh:
1.1 określa wpływ stanu zdrowia na wykonywanie zadań zawodowych;
L2 rozpoznĄe własne zasoby (zainteresowania, zdolności, uzdolnienia, kompetencje,
predyspozycj e zawodowe);
1.3 dokonuje syntezy ptzydatnych w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej informacji
o sobie wynikających z auto- analizy, ocen innych osób oraz innych źródeł;
L4 rozpoznaje własne ograniczenia jako wyzwania w odniesieniu do planów edukacyjno-
zawodowych;
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1.5 rozPoznaje swoje mozliwości i ograniczetria w zakresię wykonywaniazadańzawodowych
i uwzględnia je w planowaniu ściezki edukacyjno-zawodowe.j;
1.6 okreŚla asPiracje i potrzeby w zakrcsie własnego rozwojr-r i nTozliwe sposoby ioh realizac.|i;
1.7 określa własną hierarchię wartości i potrzeb.

2. Świat zawodów i rynek pracy
Uczeń:
2.1 wYszukuje i analizuje informacje rra temat zawodów oruz charukteryzuje wybrane zawody,
uwzględniając kwalifikacje wyodrębnione w zawodach oraz możliwości ich uzyskiwania;
2.2 Porcwnuje własne zasoby i preferencj e z Wmaganiami rynku pracy i oczekiwaniami
pracodawców;
2.3 wYjaśnia zjawiska i trendy zachodzące na współczesnym rynku pracy, z uwzględnieniem
regionalnego i lokalnego rynku pracy;
2,4 uzasadnia znaczęnie pracy w życiu człowieka;
2.5 analizuję znaazenle i mozliwości doświad czaniapracy;
2,6 wskazuje wartości związane z pIacą i etyką zawodową;
2.7 dokonuj e autoprezentacj i ;

2,8 charakteryzuje instytucje wspornagające planowanie ściezki edukacyjno-zawodowej,
w tym instytucje rynku pracy.

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie
Uczeń:
3.1 analizrrje oferly szkół ponadpodstawowych i szkół wyższych pod względem mozliwości
dalszego kształcenia, korzystając z dostępnych żrod,eł informacji;
3,2 analizuje krYteria rekrutacyjne do szkół ponadpodstawowych w kontekście rozpoznania
własnych zasobów;
3.3 charakteryzuje strukturę systemu edukacji formalnej oraz możliwości edukacji poza
formalnej i nieformalnej ;

3.4 określa znac.zęn:rę uczenia się przez całe życie,

4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji etlukacyjno-zawodowych
Uczęń:
4,1 dokonuje wYboru dalszej ściezki edtrkacyjno-zawodowej samodzielnie lub przy wsparciu
doradczym;
4,2 określa cele i plany edukacyjno-zawodowe, uwzględniając własne zasoby,
4.3 identYfikuje osoby i insty'tucje wspomagające planowanie ścieżki edukacyjno-zawodowej
i wyjaśnia, w jakich sytuacjach korzystać z ich pomocy;
4.4 Planuje Ściezkę edukacy.ino-zawodową, uwzględtriając korsekwenc.je pocl.iętych wyborow,.

METODY I TECHNIKI PRACY

o ankiety,testy,kwestionariusze,
o SPotkania grupowe i indywidualne mające na celu wskazanie fuód,ęł informacji (lekcje

orientacj i, w at sztaty, róznorodne trenin gi ),o konsultacje i porady indywidualne dla uczniów, rodziców, nar-rczycieli,

' indYwidualne konsultacje dotyczące planowania w zakręsie wyboru szkoły
i planowania własnej kariery,
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o spotkania z,. przedstawicielami instytucji prowadzących doradztwo zawodowe,
pracodawcamt, ludżmi wykonującymi rózne zawody (wykorzystywanie rodziców,
absolwentów, znaj omych).

o targi szkół ponadpodstawowych,
. udziŃ w dniach otwartych szkól ponadpodstawowych,
o ptezentacja oferty edukacyjnej przęzposzczegolne szkoły ponadpodstawowe,
. wycieczki do zakładów pracy i instytucji,
. diagnoza zainteresowań, mocnych stron,
. burzamózgów, dyskusja, pogadanki,
o metoda dramy: inscenizacje i odgrywanie ró1,

o metody audiowizualne: filmy, prezentacje multimedialne,
o treningi rrmiejętności społecznych,
o gry synrLrlacyjne t,zabawy,
o zajęcta plastyczne.
. gromadzenie w szkole informacji zzakresu doradztwa: teczkadoradcy, zestaw narzędzi

diagnostycznych, scenariusze zajęć (od przedszkolaka do ośmioklasisty), gromadzenie
informatorów, publikacji, czasopism, ulotek dotyczących szkół
i wyboru zawodu, filmy, czasopisma.

SOJUSZNICY I ZASOBY

S oj usznikami szkoły w r ea|tzacji Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa
Zawodowęgo są:
- pracownicy Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej,
- pracownicy Powiatowego Urzędu Pracy,
- pracownicy Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży,
- pracownicy Młodzieżowego Centrum Kariery OHP,
- organizatorzy targów szkół ponadpodstawowych, targów pracy i edukacji,
- przedstawiciele szkoł ponadpodstawowych z terenu powiatu siedleckiego,
- rodzice,
- osoby wpierające organtzację szkolnego doradztwa zawodowego (np. pracownicy zakładów
pracy, przedstawiciele zawodów itd.),
- absolwenci szkoły.
Zasobyjakimi dysponuje szkoła w ramach realtzaĄi Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa
Zawodowego:
- opracowany Wewnątr zszkolny system dor adztw a zawodowe go,
- wykwalifikowany doradca zawodowy,
- materiały z zakresu doradztwa zawodowo-edukacyjnego,
- narzędzia diagnostyczne do rozpoznawania predyspozycji i zainteresowań zawodowych
uczniów,
- zasoby internętowe z zaktęsu doradztwa zawodowego, programy komputerowe.

PRZEWIDYWANE REZULTATY REALIZ AC JI WEWNĄTRZSZKOLNEGO
SYSTEMU DORADZTWA ZAWODOWEGO

Przewidywane rezultaty w odniesieniu do Rady Pedagogicznej:
o umiejętnośó diagnozowania potrzeb edukacyjnych i zawodowych wychowaŃów,
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. pracanad rozwojem zainteresowań i talentów uczniów,
o Wspieranie i doradzanie uczniom i rodzicom w wybor ze szkoły i ptzyszłego zawodu,. rcalizacja treści za,wodoznawczychpodczas lekcji, zebrańoraz spotkań

indywidual ny ch z rodzicami.

Przewidywane rezultaty w odniesieniu do uczniów:
. znąomośó własnych predyspozycjizawodowych,
. rozwłanie swoich uzdolnięń i kompetencji,
. umiejętnośó określenia swoich dobrych i słabych stron,
o stałe wzmacnianie poczucia własnej wartości,
. znajomość czynników właściwego wyboru szkoły, potem zawodu,. znajomośó aktualnej oferty szkół ponadpodstawowych,
o planowanie własnej ścieżki edukacyjno-zawodowej.

Przewidywane rezultaty w odniesieniu do rodziców:
o znajomość aktualnej oferty edukacyjnej na rynku lokalnym i regionalnym,
c Znajomośó uwaruŃowania wyboru szkoły t przyszłego zawodu,
o Wiedza gdzie szŃaó pomocy dla swoich dzięci,
o odczuwanie roli ,,pierwszego doradcy'' dla swojego dziecka.

MONITOROWANIE I EWALUACJA WEWNĄTRZSZKOLNEGO SYSTEMU
DORADZTWA ZAWODOWEGO

StoPień realizacji podejmowanych działań doradczych jest monitorowany przęz
ręalizatorów WSDZ podczas bieżącej pracy. Ewaluacja prowadzona jest corocznie woparciu
o aŃietY, wywiady, obserwacje, analizy wytworów, a sformułowane w efekcie jej
przeprowadzenia wnioski stanowią podstawę modyfikacj i dokumentu.
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ROCZYNY PLAN DZIAŁAŃ DORADCZYCH W PUBLICZYM PRZEDSZKOLU
I SZKOLE PODSTAWOWEJ w KOTUNIU NA RoK SZKOLNY 202312024

Roczny Plan DziŃań Doradczych (RPDD) stanowi integralną częśó
Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego. Jest opracowywany na jeden rok
szkolny, monitowany na bieżąco pIzez realizatorów dzińań doradczych oraz poddawany
ewaluacji po zakończeniu działań doradczych w danym roku szkolnym zgodnię z zasadami
prowadzenia ewaluacjt zawartymi w WSDZ. Roczny PIan Działań Doradczych zawiera
następujące informacje: rodzaj działah i ich tematyka, adresaci dział,ań, realizatorzy dzińai,
terminy realizacji. Tematyka działań odpowiada treściom zawartym w następujących
obszarach:
. poznawanie własnych zasobów, m. in. zainteresowań, zdolności i uzdolnień, mocnych
i słabych stron jako potencjalnych obszarów do rozwoju, ograniczeń, kompetencji (wiedzy,
umiejętności i postaw), wartości, predyspozycji zawodowych, stanu zdrowia;
. świat zawodów i rynek pracy,m. in. poznawanie zawodów, wyszukiwanie orazprzetwaruanie
informacji o zawodach i rynku pracy) umiejętności poruszania się |po nim, poszukiwanie
i utrzymanie pracy;
. rynek edukacyjny i uczenie się przez cŃe życie, m. in. znajomośó systemu edukacji i innych
form uczenia się, wyszukiwanie oraz przetwarzanie informacji o formach i placówkach
kształcenia, uczenie się przez cńe życie
. planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych, m.in.
planowanie ścieżki edukacyjnej i zawodowej zprzygotowaniem do zdobywania doświadczenla
zawodowego olaz refleksji nad nim , podejmowanie i zmiany decyzji dotyczących edukacji
i pracy, korzystanie z całożyciowego poradnictwa kariery.

Zaopracowanie i koordynowanie RPDD odpowiedzialny jest koordynator WSDZ wraz
z zespołem powołanym w placówce jako zespół ds. doradztwa zawodowego lub powołanym
dorażnie na dany rok szkolny.

Działania w rańach preorientacji zawodowej w przedszkolu

Grupy pięciolatkówo czterolatków i trzylatków.
Lp. Rodzaj dziŃai Ptealtzatorzy Termin

realtzacjt

Zapoznante z ptacą
policjanta.

- bezpiecznie na drodze -
rozwiązywanie zagadek o

tematyce zwtązanej z
ruchem drogowym,
- rozmowa na temat roli
policjanta,
- poznanie numerów
alarmowych,
- spotkanie z policjantem,
- spacery ze zwróceniem
uwagi naznakt drogowe
znajdujące się w pobliZu
przedszkola.
-t,oztnowa Ila telllat
objąy_o_y_"łyzez_lębtenia_,

Wyclrowawcy
grupy

Wychowawcy
grupy

IX

XU lekarza.
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Na poczcie. Poznanie
pracy 1istonosza
i innych pracowników
poczty,

Praca fotografa.

W pracowni malarskiej
- poznanie warsztatu
pfacy ma|arza,

W pracowni rzeźbiarza
- poznanie warsztatu
pracy rueźbtarza,

Praca krawcowej

Poznajemy tajniki
pracy iluzjonisty.
Poznajemy pracę
pracowników muzeum.

Czym zajmuje się
1eśnik?

-zabawatematycznau
lekarza,
- historyjka obrazkowa
,,Dlaczego Ola
zachorowała?".
-spotkanie z listonoszem,
- wycieczka do pobliskiego
urzędu pocztowego,
- historyjka obrazkowa
,,Droga listu do adresata'o,
- rysowanie i wysyłanie listu
do rodziców.
- słuchanie wiersza,
-,.Robimy zdjęcia" -
odkrywanie tajemnic
fotografii w czasie zabawy
badaw czej i samodzielne
wykonywanie zdjęć.
- słuchanie pioseŃi
,,Smieszny portret"o
- ,,kolory" - zabawa
dydaktyczno - ruchowa,
- świat za okrrem -

malowanie farbami,
- pracowaniamalarza-
wypowiedzi dzieci na
podstawie ilustracji.
- zwizytąurzężbiarua -
słuchania opowiadania,
- poznanie pracy rzężbiarza
poprzez wykonywan ię rzeżb
z gltny, masy solnej,
plasteliny.
- ,,Krawcowa" - uważne
słuchanie wiersza, poznanie
nazw i sposobów
wykorzystania przyborów
krawieckich,
- projektowanie ubrań,
dobór ubrania do pory roku.
- pokaz iluzjonisty
w przedszkolu.
- ,,Wizyta W muzeum" -

uwazne słuchanie
opowiadania,
- wypowiedzinatemat
różnych muzeów na
podstawie ilustracji.
- praca plastyczna

,, 
D o,!9rmi g_m y T.w.!9r zę9:' 
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Wychowawcy
grllpy

Wychowawcy
grupy

Wychowawcy
grupy

Wychowawcy
grupy

Wychowawcy
grupy

Wychowawcy
grupy
Wychowawcy
grupy

Wychowawcy
grupy

XI

XI

6 XI, XII

XI

XI

XI

10 xII

15
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11 Wteatrze.

- rozmowa na temat pracy
leśnika na podstawie
historyjki obrazkowej.
- zapoznańe zpracąaktorao Wychowawcy I, I1

- wycieczka do teatru/ grupy
przestawienia teatralne
w przedszkolu.

12 Mali archeolodzy. - zapoznanie z zawodem Wychowawcy II

arclreologa,
- film edukacyjny na temat
praay archeologa.

13 Mały ogrodnik. - zapoznanie zpracą Wychowawcy III
ogrodnika,
- założenle ogródka
kwiatowego, warzywnego
przy przedszkolu.

14 W gospodarstwie. - zapoznante z zawodem Wychowawcy III

rolnika,
- wyjście do pobliskiego
gospodarstwa.

15 W bibliotece - zapoznanie z zawodem Wychowawcy IV
bibliotekarza, grupy
- wtzyta w bibliotece
szkolnej lub gminnej.

|6 Strażpożarna - zapoznanie z zawodem Wychowawcy V
strażaka, grupy
- wyjście do pobliskiego
OSP/ wizyta strazaków
w przedszkolu,

t7 U weterynarza. - zapoznaniezzawadem Wychowawcy \iI
weterynatza, grupy

Roczne przygotowanie przedszkolne (zerówka)

I-p. Rodzai działańl Sposob realizac.jl Realtzatorzy Termin

grllpy

gl,upy

grupy

*. tęmąly*?- 
..

1. ,,Mój dom" -

zapoznanie
- spacer po miejscowości, Wychowawcy IX
- stworzenie makiety grupy

znazwamiutic, miejscowości,
numerami domów, - nauka swojego adresu

zamtęszkanta.
2, ,,Bezpiecznie do - rozmowa na temat Wychowawcy IX

przedszkola" - bezpiecznego grupy
zachowanie zasad przemieszczania się,

. bezptecznego korzystaniazptzejścia dla :

poruszania się pieszych,
w drodze do - wizytapolicjanta w
izptzedszkola. przedszkolu,

- piosenka edukacy.ina
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X3.

,,Daty jesieni" - owoce i
warZywa.

,,Moje ciało" -
rczpoznawanle
i nazryanie części ciała.

,,Na pomoc" - poznanie
numerów alarmowych.

,,W zdrowym ciele
zdrowy duch" * zimowa
olimpiada sporlowa.

- bajka dydaktyczna,
- spacer na przejście dla
pieszych,
- pokaz odblasków, znaków
drogowych.
- pogadanka,
- demonstracja,
- zapoznanie z zawodęm
Iekarza,
- piosenka z pokazy waniem,
- zabawaruchowa,
- lepienie z plasteliny postaci
człowieka.

- pogadanka,
- tablice demonstracyjne,
- wykonanie sałatki
owocowej, warzywnej,
soków,
- prace plastyczne,
- osłuchanie z piosenkami,
- wycieczka do sadu/ wizyta
sadownika.
- pogadaŃa,
- dopasowywanie nr tel. do
instytucji niosących pomoc
1udziom,
- oglądanie filmów
instruktazowych,
- osłuchanie z piosenkami
dot. policji, straży
i pogotowia,
- kolorowanie pojazdów
uprzywilejowanych,
- wlzyta
stt ażaka/ p oltcj antal r ato wnika
medycznego,
- zorganizowania dnia
sporlu,
- zapoznanie z zimowymi
dyscyplinami sportowymi
i symboliką kół
olimpijskich,
- określanie cech,
zawodowego sportowca,
- ptzyznanie medali.
- pogadanka,
- odegranie scenki
rodzajowej,
- dopasowanie atrybutów

Wychowawcy
grupy

Wychowawcy
grupy.

Wychowawcy
grllpy

Wychowawcy X
grupy

Wychowawcy
grupy

5.

XI

7. ,,U lekarza" XI
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1ekarzowi,
- zapoznanie z zawodem
pediatry,
- obejrzenie bajki ,,Klinika
dla pluszaków",
- wycieczka do pobliskiego
ośrodka zdrowia.

8. ,,Leśne zwierzęta" - pogadanka, Wychowawcy XI
- wtzyta leśniczego, grupy
- zagadki słuchowe,
- praca plastyczna.

9. ,,Mały fotograf' - rozmowa kierowana" Wychowawcy XI
- wtzyta zawodowego grupy
fotografa w przedszkolu,
- proby wykonania
profesj onalnyclr zd.j ęć,
- scenki dramowe -

pozowanie do obiektywrr.
10. ,,Muzyczne nastroie" - pogadanka Wychowawcy XI

- ZapoznanlęZe grupy
słownictwem,
- wtzytamuzyka,
- wysłuchanie fl,agmerrtów
koncerlów muzyki
poważnej,
- mini koncert w wykonaniu
dzieci.

11. ,,W kopalni" - pogadanka, Wychowawcy XiI
(gornik) -,zabawy badawcze grllpy

z wykorzystanienr węgla,
- film edukacyjny.

12, ,,Mali ańyści: - rozmowa, Wychowawcy XII
- w muzeum - tablice demonstracyjne, grupy
- w pracowni malarskiej - pantomima,
- w pracownt rzęźbtarza - praca plastyczna,
- jak powstają filmy - film tematyczny,
animowane - wykonanie wspólnego
- grafitti". graftiti.

13. ,,Pszczoły zimą" - pogadanka, Wychowawcy XII
- wtzytapszczelarzaw grupy
przedszkolu,
- tablice demonstracyi ne,
- wyl<onanie pasicki,
- degustacja miodu.

t4. ,,W teatrze)) - wlzyta w teatrze na Wyclrowawcy I

(aktor, kasjer, spektaklu, grupy
scenograf) - obserwacja pracy aktorów

i pozostałyclr pracowników
teatru.
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15. ,,Układamy baśń" - opowiadanie baśni, Wychowawcy I(pisarz) - historyjka obrazkowa, grupy
- rozsypanki wyrazowe.

16. ,,Karnawałowe tańce" - zabawy tanelznę, Wychowawcy I
(tancerz) - nauka kroku dostawnego grupy

do tańca - polki
17, ,,Mali archeolodzy" - zabawa dydaktyczna, Wychowawcy II

(archeolog) - warsztaty ceramiczne, glupy
- ilustracje,
- film edukacyjny

18. ,,Kosmiczna wypfawa)) - opowiadanie, Wychowawcy II
(kosmonauta) - zagadki, grupy

- plansze edukacyjne,
- filrn edtrkacyjrry.

19. ,,Planety w kosmosie" - zabawy dydaktyczne - Wychowawcy II
(astronauta) vrykonanie lunety, tworzenie grupy

makiety układu słonecznego.
20. ,,Kalendarz pogody" - symbole zjawisk Wychowawcy III

(meteorolog) atmosferycznych, grupy
- ptzyrządy do pomiaru
elementów pogody,
- zabawy badawcze - jak
powstaje wiatr?,
- zabavła dydaktyczna -

tworzęnię kalendarua po gody
2I. ,,W kwiaciarni" oglądanie kwiatów ciętych, Wychowawcy III(florystyk) sztucznych, grupy

-omówienie elelnentów do
tworzenia bukiętów
i kompozycji z kwiatów,
- wlzyta w pobliskiej
kwiaciarni.

2ż. ,,Porządki w ogródku)) - oglądanie ilustracji, Wychowawcy III(ogrodnik) - historyjka obrazkowa,,Od grupy
nasionka do rośliny",
- nar zędzia o grodnicze,
- wycieczka do ogrodu,
obcinanie gałązek
sekatorem,
- założenle przedszko lrrego
ogródka

23. ,,Pracowity tydzień - oglądanie ilustracji, Wychowawcy IVrolnika" -słucharrie wierszy, grupy
(rolnik) - historyjki obrazkowe - Jak

wygląda praca rolnika
wiosną, latem, j esienią,
zimą?,
- opowiadanie, wycieczka na
pole, do pobliskiego
go spo darstwa wi ej skie,go
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24. ,,Jak powstaje chleb?"
(młynarz, piekarz)

25. ,,Co to jest ekologia?"
(ekolog)

26. ,,Jak długo będzie bić
zielotle serce?"
(leśnik)

27. ,,Skąd się bierze prąd?"
(elektryk)

- opowiadanie,
- ilustracje,
- zabawa clydaktyczrra -

rodzaje młynów,
- historyjka obrazkowa,,Od
ziarenka do boclrenka",
- pieczenie ciasteczek.
- wiersz, plakaty,
- zabawa dydaktyczna -

segręgowanie śmieci,
- tworzenie planszy
dydaktycznej - recykling
odpadów,
- zadanie dydaktyczne -

tworzenie kodeksu ekologa.
- wiersz,
- ilustracje,
- wycieczka do lasu,
- spotkanie z leśntczym,
- wspólne posadzenie
drzęwa.
- oglądanie lustracji,
- wiersz,
- dyskusja - jak mozna
oszczędzac energię
elektryczrrą?,
- plakaty - rodzaje
elektrowni,
- zabawa dydaktyczna
z wykorzystaniem latarki.
- przeglądanie ksi ążek,
-ilustracje,
- historyjki obrazkowe,
- zabawadydaktyczna-
tworzenie własnej
książeczki,
- clpowiadanie, audiobooki,
- opowiadanie, pokaz,
- wycieczka do biblioteki
szkolnej lub gminnej.
- opowiadanie,
- zabavły dydaktyczne
z wykorzystaniem sztalug
i przyborów artysty ma),arza,

- spotkanie z malarzem,
- zabawy plastyczne na
świeżym powietrzu.
- opowiadanie,
- historyjka obrazkowa -

Wychowawcy IV
grupy

Wychowawcy IV
grupy

Wychowawcy IV
grupy

Wychowawcy V
grupy

Wychowawcy V
grupy

29.

30.

28. ,,Jak powstaje książka?"
(plsarz, ilustrator,
grafik, redaktor,
drukarz)

,,W bibliotece"
(bibliotekarz)

,,Plener malarski"
(malarz)

31. ,,U weterynatza"
(weterynarz)

Wyclrowawcy V
grupy

Wychowawcy VI
grupy

Wychowawcy VI
grupy

".Przygoda z pseln",
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Lp.

Działania w ramach orientacji zawodowej w szkole podstawowej w klasach I_III

Klasa I

Rodzaj działail Sposób rca\izacji Realtzatotzy
tematyka

Lista cech - pÓ;;j;ńy siebie
osobowości. rówieśników.

- przedstawienie siebie -
autoprezentacja.
-,,Jesteśmy koleżeńscy".
- dostrzeganie
odpowiedzialności za swoje
wybory.
- opisywanie siebie,
rowięśnikow.
- realizujemy to w ciągu
całego pobytu dzięct
w klasie I.

- moje ulubione zĄęcia,
- jesienne popołudnie ztatą,
- lubię gry.

- wycieczka do fabryki
bombek.
- Kto pracuje w mojej
szkole?- przedstawienie
charakterystyki wybranych
zajęó i zawodów ludzi
pracujących w szkole.
- U logopedy- pozrranie
pracy logopedy szkolnego.
- Prawa i obowiązki-
poznanie pracy Rzecznika
Praw Dziecka.
- Poznawanle nazw
zawodów wykonywanych
w cyrku.
- W pracowni arlysty
malatza,
- Kto pracuj ę w teatrze?
- Mały konstruktor.
- Chcę zostac astronautą.
- Poznaję zasady pracy
strażaka.

Termin
realizacji
x
x
V
I

1.

poznawanie siebie-
moje cechy,

Jaki jestem?

Samoakceptacja

Poznajemy nasze
ulubione sposoby
spędzania wolnego
cZasu.
Moje
zainteresowania jako
jeden z czynntków
wspierający
,,Karierę
zawodową" imó.j
przyszły zawód,

i swoich Nauczyciel -
wychowawca

Nauczyciel-
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca
Nauczyciel -
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca

XII

Cały rok

x
X
XII

x

XII

X

XI

XI

xI

XI
ilI
ilI
N

2l

- wycieczka do pobliskiego



-IJ lekarza 
lV

7 Ocęna własnyclr - realizujemy to między Nauczyciel - Cały rok
trzdolr"rień i innymi na zajęciach wychowawca
umiejętności. plastycznych, kiecly dzieci

podejmują próby oceniania
swoiclr wfworów.

8 Jaki jest moj - rozwiązujemy problemy, Nauczyciel - Cały rok
temperament. cechy - uczęń wie, co jest dobre, a wychowawca
charaktelu, co złę.

- analtza opowiadaIi, bajek
i listow Hari i Henia.

9 Warunki fizyczne - zagadnienia te realizujerny Nauczyciel - Cały rok
i zdrowotne. podczas zajęć z kultury wychowawca

fizycznej orazna innych
edukacjach.

10 Galeria prac. - organizowanie wystawek Nauczyciel - Cały rok
wychowawca

Klasa II

Lp. Rodzaj dziŃańl Sposób realizacji Osoby Czas
tematyka odpowiedzialne reallzgcji

1 Nad morzem. - rozumienl,ę znaczenta Natrczyciel * IX
pracy w zycitt człowieka, wychowawca
- rozumiente, że pleniądze
otrzymuje się za pracę.
- nazywanle zawodów
i określanie czynności ludzi,
których praca jest związana
Zmorzem.

2 Kuchenne tajemnice. - rozwijanie zainteresowair Nauczyciel- IX
kulinarnych - wychowawca
Rondelkolarrdia.
-rozumienię znaczenia
pracy kuclrarza.

3 Co słychać w lesie - wypowiedzi na temat Nauczyciel * X
nocą? zw:reIząt mieszkających wychowawca

w lesie ze zwróceniem
uwagi na pracę leśnika.

4 Jesienna prognoza - praca meteorologa, Nauczyciel - X
pogody. prezentera telewizyjnego. wychowawca

5 Katar rozmowa na temat Nauczyciel- XI
dbałości o zdrowie wychowawca
i profilaktyki zdrowcltnej.
- stosowanie się do zalecei,l
stomatologa i lekarza.
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- Źupornunie się z zi,wóa.-
pielęgniarki i farmaceuty.

6 Wywiad - poznanie zawodu Nauczyciel - XI
zwętełynarzem. weterynarza, wyclrowawca

7 Oczarowani - zwierzętawokół nas, Nar-iczyciel - XI
przyrodą. - zapoznanie ze znawcamt wychowawca

t pr zyj acióŁmi zw terząt,

8 o komiksie słów :","ffi:i':iilt:'##*j' Nauczyciel - xII
kilka. zawodów związanych wychowawca

ztworzęniem komiksów.
9 Jak powstaje lód? - postaó Henryka Nauczyciel - l

Arctowskiego, podróznika wychowawca
i badacza kraj ów polarnych.

10 Serce dla babci, - zajęcta dziadkow dawniej Nauczyciel - I
serce dla dziadka, i dziś. wychowawca

11 Sporly zimowe. - zasady bezpieczeństwa Nauczyciel * II
obowiązujące na stoku wychowawca
narciarskirn i górskim,
szlaku turystyczny m zimą,
- rola i zadaniaratowników
górskich.

12 Historia kina. - poznanie postaci braci Nauczyciel - II
Lumiere i ich wynalazku, wychowawca
- porównanie kina dawnie.j i
dziś.

13 Kto jest, kim na - opowiadanie o osobach Nauczyciel - III
planie filmowym? pracujących na planie wychowawca

fi lmowym, ich obowią zkach
na podstawie ilustracji,
- łączenie w paly nazwy
zawodu z opiseln.

14 Skąd płynie prąd? - poznanie pracy elektryka Nauczyciel - III
lubpracownikaelektrowni. wychowawca

15 Z muzyką pIzęz - poznawanie nazw Nauczyciel - III
więki. zawodów związanych wychowawca

z muzykąi nazw czynności
wykonywany ch przez osoby
pracujące w tych zawodach.
- poszelzenie słownictwa
o wruzy: lutnik, solista,
kompozytor, pianista,
dyrygent,

16 Wesoły koncefi - poznanie zawodu Nauczyciel - IV
dyrygenta. wychowawca

I7 Kto tworzy dom? - wyjaśnienie, na czym Nauczyciel - IV
polega praca osób, dzięki wychowawca
którynr powstaje dom, na
podstawie tekstu i ilustracji.
- nazywanie zawodów
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związanych z budową
domu.

18 Wielki architękt. - Warto ich znac, Poztranie Nauczyciel - V
postacisłynnegoarchitekta wychowawca
Antoniego Gaudiego.
- Zawod architękta.
- poszanowanie ludzkiej
pracy.

19 Klasowe igrzyska - wskazywanie określeń, Nauczyciel - VI
sportowe. które clrarakteryzują wychowawca

sportowca._

Klasa III

Lp. Rodzaj dziŃańl Sposob realtzacjt Realizatorzy Termin
tematyka

1. Przestrzeganie zasad - rozmowa,
w klasie i szkole, - pogadanka,
Kto pracuje w naszej - obserwacjapraay
szkole? Właściwy
stosunek do
personelu i jego
pracy.

2 W górach. Praca -prezentacja,
ratownika. - film,
Specjalności -praaa z tekstem,
rzemieślnicze na - oglądanie pamiątek z gor.
podhalu. zawód
geolog.

3 Wszyscy mamy - rozmowa,
wady i zalety - moje - ana7iza tekstu,
mocne strony, - zabawa,,drzewo zalęt"
zainteresowania.

realtzailt

4 Las. Zavłódleśnika. - wycieczka do lasu, Nauczyciel-
- spotkanie z|eśniczym, wychowawca X
- ilustracje, teksty, wiersze.

5 Budzet domowy rozwiązywanie zadań Nauczyeiel -
wychowawca X

Zawody związane
z lrandlern i
ekonomią.

6 W szkole. Praca -btltza mózgów, Iozmowa, Nauczyciel -
nattczyciela wiersze, piosenki, wychowawca X

- apel szkolrly.
7 Warzywa na naszych - klasowa ksiązka ktrclrarska. Natrczyciel -

stołach. Profesie - prezentacja pomysłu na wychowawca X
zwlązanę z drugie śniadanie,

Nauczyciel-
wychowawca IX

Nauczyciel - IX
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca IX

Lekcja matetnatycznych.
przedsiębiorczości. -rozmowakierowana.

gastronomią.
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X

XI

XI10

XII

XII

II14

II

11

12

13

15

16

Jęsienne prace
polowe. Rolnik,
hodowca, plantator.

Co to jest
niepodległośó?
zawód żołnierz.

W świecie
dźwiękow i ciszy.
Laryngolog, tłumacz
ięzvka misoweso.
Na Sląsku. Praca
w zawodach
górniczych.
Pogotowie gazowe.

Chrońmy się przed
zimnem. Dzianiny,
tkaniny, Zawod
tkacz, krawiec,
projektant.
Skąd się bięrzę
śnieg? Meteorolog,
synoptyk, hydrolog,
prezentef, słuzby
drogowe.

Chrońmy piękno
przyrody.
Przyrodnik, ekolog,
podróżnik, pisarz,
filmowiec,
Marzenia o lataniu.
Pilot, steward,
kontroler lotów itp.
Pracownicy lotniska.
W składziku poety.
Zawodpoeta, pisarz,
literat, wydawca,
korektor, ilustrator.
Nad jeziorami.
Rybak, kapitan
statku, stoczniowiec,
żeglarz

- proste jadłospisy,
- piramida żywieniowa.
- wycieczka na pole,
- spotkanie z rolnikiem
hodowcą,
- ilustracje, film,
- próbkt zbóż.
- praca z tekstem,
- wiersze,
- Uroczysta zmianawarty -

film.
- wycieczka do Muzeum
Wojska Polskiego
- rozmowa,
- analiza tablic graftczny ch,
- nauka alfabetu migowego.

- komiks H.J.
Chmielewskiego,,Tytus
geologiem",
- prezentacja kopalin
i produktów zwęgla.
- zajęcia praktyczne - szycie,
tkanie na mini krosnach,
- rysowanie projektu ubrania.

- kalendarz pogody,
- czytante tekstu, radiowa
i telewizyjnaprognoza
pogody,
- mapa pogody,
- aplikacj e smartfonowe.
- prezentacja filmów,
fotografii, książek, albumów,
atlasów,

- mit o lkarzę i Dedalu,
- film edukacyjny o
współczesnym lataniu,
- fotografie samolotów.
- proby własnej twórczości
literackie.|,
- spotkanie zpisarzem.

- legenda o królu ryb,
- film, fotografie,
-pogadanka,

Nauczyciel -
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca

Nauczyciel-
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca

Nauczyciel-
wychowawca

Nauczyciel-
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca

Nauczyciel -
wychowawca

III

17. ilI
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18 Ruchy Zieml - szukanie informacji Nauczyciel-
Astronom, geograf, w róznych źródłach, vyyghowawea III
kosmonauta. - ptezentacja ilustracji,

lg Ludzie i zwterzęta : rJiH,,Doktor Dolittle Nauczyciel - IV
Zoolog,weterynarz. ijego zwierzęta", wychowawca
zootechnik wycieczka do lecznicy

zwierząt,
- rozrnowa o opiece nad
zwierzętami

20 Odkrywcy - poznanie epokowych Nauczyciel-
iwynalazcy. wynalazków i odkryć, wychowawea

inżynier,
konstruktor.

21 Wędrówki lądem. - pracaz lekturą,,O psie, Nauczyciel -
Kolejuz, drogowiec, kt6ry jeżdził koleją", wychowawca V
kierowca, mechanik, - prezentacja środków
konduktor. lokomocji.

22 Magia ogrodu. - wycieczka do ogrodu, sadu. Nauczyciel -
Ogrodnik, sadownik, - albumy, klasowa uprawa wychowawca V
aranżer ogrodu roślin.

23 Jak dbać o piękny - wycieczka do Ośrodka Nauczyciel-
uśmiech? Zdrowta, wychowawca VI
Stomatolog w;lk6nąoi. plakatu,,dbaj o

zębY",
- pogadanka

24 Znovłuwakacje. - wiersze, piosenki, Nauczyciel-
Policjant, ratownik, - wycieczki,,po mapie", wychowawca VI
hotelarz, pracownik - pogadanka,
gastronomii, usługi - film.
turystyczne,
przewodnik.

Działania w ramach orientacji zawodowej w szkole podstawowej w klasach IV- VIII

ip. r.iiaźi:ć iiuł,oi "- sp";óu'ićiiiiiić:i 
*** 

ósoby6"ii,ónźii|ió ćżui
rełIizacjl

1. Diagnoza Dokonanie diagnozy Doradca zawodowy IX
zainteresowań podczas zĄęć z doradcą Wychowawca
i predyspozycji zawodowym i w ramach
osobowościowych godzin z wychowawcą.
wśród uczniów klas.

2. Zebranie informacyjne Poinformowanie Wychowawcy klas. IX
zrodzicami klas VII. rodziców

o Wewnątrzszkolnym
Systemie Doradztwa
Zawodowego.
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Gromadzęnie.

Lp. Opis działania

1. Stworzenie kącika
informacyjnego
w szkolnej bibliotece
dotyczącego systemu
edukacji szkolnej
w Polsce i regionie,
zawierające
informacje dotyczące
instl.tucji
rozwijających
zdolności i talenty
uczniów.

2, Opracowanie
t zgromadzenie
informacji oraz
materiałów dla
uczniów, rodziców
i nauczycieli

Rodzaj działań

Zebranie informacji
dotyczących
zainteresowań
uczniów, ich
umiejętności
i uzdolnień

aktualizacja i udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych
właściwych dla danego poziomu kształcęnia.

Prowadzenie zajęĆ przygotowujących uczniów do świadomego planowania karięry i podjęcia
roli zawodowej.

Sposób realizacji Osoby odpowiedzialne

Prowadzenie na stronie Doradca zawodowy
internetowej szkoły Nauczyciel informatyki
zakładki: Doradztwo
Zawodowe.

- uaktualnienie danych Doradca zawodowy
o szkołach,
- zgromadzenie
informacji na temat
zawodów,
- udostępnienie
materiałów
diagnostycznych oraz
scenariuszy zajęó,
- prowadzenie
konsultacji.

POZNANIE SIEBIE

Sposób realizacji Realizatorzy

Tematyka zajęć w klasach VII: Wychowawcy,
1. Moja osobowość. Cechy Pedagog szkolny,

temperamentu. Doradca zawodowy
2. Zainteresowania a

uzdolnienia.
3. Rozwój człowieka.
4. Umiejętności interpersonalne.
5. Rola komunikacji w

kontaktach międzyludzkich.
6. Zachowania asertywne.
7 . Jak radzió sobie ze stresem?

Czas
realizacji
Aktualiza

cja:
przynĄm
niej raz

W
semęstrze

X-VI

Termin
reaIizacji
IX-VI
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B. I(asyfikacja zawodów i rynek
pracy.

9. Typy szkół i kięrunki
kształcenia.

10. Planowanie ściezki
edr.rkacyj no- zawodowe.i.

Tematyka zajęć Doradca zawodowy, IX - VI
w klasach VIII: Wychowawcy

l. Co ma wpływ na moją dalszą Pedagog szkolny
drogę kształcenia?
2, Autoprezentacja
3. Lokalrry rynek pracy (w tyrn
zawody nadwyzkowe i
deficytowe)
4. System szkolnictwa - ściezki
kształcenia
5, Oferta edukacyjna powiatu
starogardzkiego
6, Żrodłainformacji
edukacyjnyclr
7. Zasady rekrutacji do szkół,
1ogowanie
8. Podstawy prawne dotyczące
zatrudniania osob nrłodocianych
9. Ni ebezpieczeństwa, zagrożenia,
BHP
1 0. Irrdywidualna ścieżka
kształcenia

WIEDZA O ZAWODACH I RYNKU PRACY

Rodzaj dziŃń Sposób realizacji Realizatorzy Termin
realizacji

Spotkania - ogłoszeni ę na zebraniach Wychowawcy klas IX - VI
z przedstawicielami o prowadzonej w szkole akcji
różnychzawodów. zapraszaniarodziców.jako

przedstawiciel i rclżnyclr
zawodów,
- przeprowadzenie lekcji
wychowaw czej z udziałem
gościa w każdej klasie VII
iVIII.
- organizowanie spotkań
w szkole,z przedstawicielami
róznych zawodów.
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Wprowadzenie
pojęcia orpraca",
,,,,zawód", o,rynek
pracyo'. Informacje
doĘczące
podstawowych grup
zawodowych

Rodzaj działań

Wprowadzenie
pojęcia system

Lp. Rodzaj działania

1. Stała kontrola
prawidłowości
przebiegu zadań.

Lp. Opis działania

1. Konsultacje

- podczas zajęć
przedmiotowych, udo stępnianie
inforrnacji o zawodach
charakterystyczrryclr dla dane go
przedmiotu,
- wycieczki do zakładów
ptacylfnm,
- zajęciawarsztatowe
w klasach VII i VIII.

Sposób realizacji

- sprawozdanie
z reaIizacji zadan.

Wychowawcy klas,
nauczyciele

przednriotów.

Doradca zawodowy.

PLANOWANIE PRZY SZŁOS CI ZAWODOWEJ

Sposób realizacji Realizatorzy

- konsultacj e zrcdzicam| Wychowawcy klas,
- zĄęcia grupowe: ,,Co wiem Doradca zawodowy

XI_VI

ilyIV

V

Termin
realizacji

X-VI

Termin
realizacji
Raz na
semestr

x-VI

edukacjiiinformacji o szkołach
dotyczących szkół ponadpodstawowych
ponadpodstawowych wswoimmieście?".
w regionie udostępnianie informatorów,

przekierowanie na strony
internetowe szkół
ponadpodstawowych.

KoordYnowanie działalności informacyjno-doradczej prowadzonej przezszkołę,

Realizatorzy

Dyrektor szkoły,
doradca zawodowy,

2. Prowadzanie zakładki - umieszczenie Doradca zawodowy,
na stronie internetowej dokttmentu wsDz na Nauczyciele
szkoły: Doradztwo stronie internetowej informatyki
zawodowe, szkołv

WsPÓłPracazinnymi nauczycielami w tworzeniu i zapewnieniu ciągłości dziŃańw zakresie
doradztwa edr_rkacyj rro-zawodowc gtl.

Sposób realizacji Osoby odpowiedzialne Czas

Punkty konsultacyjne, pedagog szkolny, '"#:ff"
grupy wsparcia dla Doradca zawodowy wg
nauczycieli: 

..,..... ,.. potrzeb
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